

Số: /KH-VPUBND

Gia Lai, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới tại Văn phòng UBND tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 11/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả Chỉ thị số 32/CT-TTg đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với công tác bảo vệ BMNN trong tình hình mới.

- Xác định rõ nội dung, phân công rõ trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các phòng, ban, trung tâm trực thuộc trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị; huy động sự tham gia của cả cơ quan trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật và các âm mưu, hoạt động thu thập, chiếm đoạt BMNN của các thế lực thù địch, phản động và phần tử xấu.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị phải được thực hiện thường xuyên, liên tục gắn liền với việc chấp hành các quy định của pháp luật, các chỉ đạo của Đảng, của Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN, bảo vệ chính trị nội bộ; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo tinh thần của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ chuyên môn tại Văn phòng UBND tỉnh.

II. CÁC NHIỆM VỤ CHUNG

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 32/CT-TTg đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đồng thời tiếp tục đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác bảo vệ BMNN, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, hình thức.

2. Xác định rõ trách nhiệm trong việc triển khai, quán triệt, thực hiện các nhiệm vụ công tác bảo vệ BMNN gắn với chức năng nhiệm vụ được giao. Nâng cao nhận thức và ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người được giao soạn thảo, sao, chụp, lưu giữ, vận chuyển, cung cấp, chuyển giao BMNN.

3. Thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh kiến nghị Chính phủ sửa đổi, bổ sung danh mục BMNN; chủ động rà soát, xác định thời hạn bảo vệ và gia hạn bảo vệ BMNN. Tăng cường công tác tự kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm gắn với công tác thi đua khen thưởng hằng năm.

4. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng, bảo dưỡng, sửa chữa, chuyển mục đích sử dụng hoặc tiêu hủy các thiết bị, phương tiện điện tử phục vụ soạn thảo, sao chép, lưu trữ, truyền tải tài liệu chứa BMNN; phối hợp thực hiện việc kiểm định, kiểm tra an toàn thiết bị, phương tiện điện tử, phần mềm hệ thống, phần mềm ứng dụng trước và trong quá trình sử dụng tại các bộ phận, vị trí trọng yếu cơ mật, nơi lưu trữ BMNN.

5. Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; không để xảy ra tình trạng lộ, mất BMNN khi tiến hành các hoạt động chuyển trụ sở, mang tài liệu, vật chứa BMNN ra khỏi nơi lưu giữ, giải mật, tiêu hủy tài liệu, vật chứa BMNN; việc số hóa tài liệu BMNN bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN và pháp luật có liên quan.

6. Bố trí nguồn lực để đầu tư hệ thống trang thiết bị, công cụ, phương tiện, giải pháp công nghệ mới, xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin; triển khai sản phẩm mật mã và giải pháp cơ yếu để bảo vệ thông tin BMNN.

7. Cử công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, tập huấn về công

nghệ thông tin, an toàn thông tin nhằm nâng cao năng lực ứng phó với sự cố an ninh mạng và ngăn chặn nguy cơ lộ, mất BMNN trên không gian mạng.

III. TRÁCH NHIỆM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, trung tâm trực thuộc Văn phòng

- Quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động về Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị thực hiện Kế hoạch này có hiệu quả, đồng thời phải chịu trách nhiệm trước Chánh Văn phòng UBND tỉnh nếu phát hiện công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý sai phạm trong công tác bảo vệ BMNN.

- Phối hợp với Phòng Hành chính - Tổ chức tham mưu cử công chức, viên chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng khi cấp có thẩm quyền tổ chức tập huấn công tác bảo vệ BMNN.

2. Phòng Hành chính - Tổ chức

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, trung tâm thuộc Văn phòng và các đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất lồng ghép nội dung công tác bảo vệ bí mật nhà nước gắn với nghiệp vụ văn thư, lưu trữ vào các chương trình bồi dưỡng, tập huấn cho công chức, viên chức của Văn phòng.

- Tham mưu, đề xuất biện pháp xử lý công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị vi phạm; đồng thời đưa nội dung này vào các tiêu chí để đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân, xem xét xử lý trách nhiệm của Người đứng đầu đơn vị, theo quy định.

- Tham mưu lãnh đạo Văn phòng xếp loại thi đua đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ BMNN theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

- Phối hợp đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ BMNN.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, trung tâm trực thuộc Văn phòng hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện. Định kỳ tổng hợp, tham mưu Chánh Văn phòng báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Rà soát các thiết bị BMNN định kỳ, thu hồi các thiết bị lưu trữ ngoài, máy tính cũ để xử lý tiêu hủy dữ liệu đúng quy trình trước khi thanh lý hoặc chuyển

mục đích sử dụng.

- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng, bảo dưỡng, sửa chữa các thiết bị, phương tiện điện tử phục vụ soạn thảo, sao chép, lưu trữ, truyền tải tài liệu chứa BMNN.

- Bố trí nguồn lực để đầu tư hệ thống trang thiết bị, công cụ, phương tiện, xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin; triển khai sản phẩm mật mã và giải pháp cơ yếu để bảo vệ thông tin BMNN.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Giao Trưởng các phòng, ban, trung tâm triển khai thực hiện và định kỳ hàng năm (trước ngày 5/12) báo cáo Chánh Văn phòng thông qua phòng Hành chính - Tổ chức để theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, ban, trung tâm (để t/h);
- Lưu: VT, HCTC.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Xuân Vĩnh